ordinem cum gladiis suis et lanceis et arcubus.

14 Et perspexi, atque surrexi: et aio ad Optimates et Magistratus et ad reliquam partem Vulgi: Nolite timere a facie eorum. Domini magni et terribilis mementote, et pugnate pro fratribus vestris, filiis vestris et filiabus vestris et uxoribus vestris et domibus vestris.

15 Factum est autem, cum audissent inimici nostri nunciatum esse nobis, dissipavit Deus consilium eorum. Et reversi sumus omnes ad muros, unusquisque ad opus suum.

16 Et factum est a die illa, media pars iuvenum eorum faciebat opus, et media parata erat ad bellum, et lanceae et scuta et arcus et loricae; et Principes post eos in omni domo Iuda.

17 Aedificantium in muro, et portantium onera et impo-nentium: una manu sua faciebat opus, et altera tenebat gladium:

18 Aedificantium enim unusquisque gladio erat accinctus renes. Et aedificabant, et clangebant buccina iuxta me.

19 Et dixi ad Optimates et ad Magistratus et ad reliquam partem Vulgi: Opus grande est et latum; et nos separati sumus in muro procul alter ab altero:

¹ El versículo siguiente es como una exposición de este: trabajaban, llevando al mismo tiempo la espada al lado, y teniendo a mano las otras armas para en ca-

dor con sus espadas y lanzas y ballestas.

14 Y lo reconocí, y me levanté: y dixé a los Magnates y a los Magistrados y al resto del Pueblo: No temais delante de ellos. Acordaos del Señor grande y terrible, y pelead por vuestros hermanos, por vuestros hijos y por vuestras hijas y por vuestras mugeres y por vuestras casas.

15 Y aconteció, que habiendo entendido nuestros enemigos que se nos habia dado aviso, dissipó Dios su designio. Y nos volvimos todos a los muros, cada uno a su obra.

16 Y desde aquel día acaeció, que la mitad de aquellos jóvenes trabajaba en la obra, y la otra mitad estaba sobre las armas, con lanzas y escudos y ballestas y corazas; y detras de ellos los Principes en toda la casa de Judá.

17 Los que trabajaban en el muro, y los acarreadores y los que los cargaban, con la una mano trabajaban en la obra, y con la otra¹ tenían la espada:

18 Porque cada uno de los que trabajaban tenía la espada ceñida al lado. Y trabajaban, y tocaban las trompetas junto a mí.

19 Y dixé a los Magnates y a los Magistrados y al resto del Pueblo: La obra es grande y de mucha extension; y nosotros estamos apartados² en el muro lejos los unos de los otros:

so necesario poder dexar el trabajo, y luego armarse, y acudir al lugar a donde llamaba el peligro o la necesidad.

² MS. 8. Redrados.

20 In loco quocumque audieritis clangorem tubae, illuc concurrite ad nos: Deus noster pugnabit pro nobis.

21 Et nos ipsi faciamus opus: et media pars nostrum teneat lanceas ab ascensu aurorae donec egrediantur astra.

22 In tempore quoque illo dixi Populo: Unusquisque cum puero suo maneat in medio Ierusalem, et sint nobis vices per noctem et diem ad operandum.

23 Ego autem et fratres mei et pueri mei et custodes qui erant post me, non deponebamus vestimenta nostra: unusquisque tantum nudabatur ad baptismum.

20 En qualquier lugar que oyereis el sonido de la trompeta, corred allá a donde estemos: nuestro Dios peleará por nosotros.

21 Y nosotros continuemos la obra: y la mitad de nosotros tenga su lanza desde que suba la aurora¹ hasta que salgan las estrellas.

22 En este mismo tiempo dixé tambien al Pueblo: Cada uno con su criado quédese en medio de Jerusalem², y trabajemos por turnos de noche y de día.³

23 Y ni yo ni mis hermanos ni mis criados y las guardias que me seguian, nos quitábamos los vestidos: cada uno se desnudaba solamente para lavarse⁴.

¹ Desde que apunte o raye la aurora, hasta que anochezca.

² Hasta entónces cada uno se iba por la noche a dormir en su casa: muchos tenían la vivienda fuera de la Ciudad en los campos, y por la mañana volvian al trabajo. Mas Nehemías temiendo alguna invasion repentina de los enemigos, man-

dó que de noche se quedasen dentro de la Ciudad para mudar las centinelas, y poder trabajar de día y de noche.

³ El Hebréo: Y de noche hagamos centinela, y de día a la obra.

⁴ Quando lo exigia la limpieza del cuerpo; o para purificarse en los casos que están prescritos por la Ley.

CAPITULO V.

Nehemías en una grande carestia reprehende a los ricos, y prohibe las usuras: da liberal y graciosamente quanto tiene a los necesitados.

1 Et factus est clamor Populi et uxorum eius magnus adversus fratres suos Iudaeos.

2 Et erant qui dicerent: Filii nostri et filiae nostrae multae sunt nimis: accipiamus pro pretio eorum frumentum, et

1 Y levantóse un grande clamor del Pueblo y de sus mugeres contra sus hermanos los Judios.

2 Y habia algunos que decian: Nuestros hijos y nuestras hijas son en número excesivo: tomemos en cambio de ellos tri-

comedamus, et vivamus.

3 Et erant qui dicerent: Agros nostros et vineas et domos nostras opponamus, et accipiamus frumentum in fame.

4 Et alii dicebant: Mutuo sumamus pecunias in tributa Regis, demusque agros nostros et vineas:

5 Et nunc sicut carnes fratrum nostrorum, sic carnes nostrae sunt: et sicut filii eorum, ita et filii nostri: ecce nos subiugamus filios nostros et filias nostras in servitutem; et de filiabus nostris sunt famulae; nec habemus unde possint redimi, et agros nostros et vineas nostras alii possident.